REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER

Nr. {063 Y Prot Fier,me {§ . 0F 2025

PROJEKT VENDIM

Ne 41 pate /S .09 2025

“Pér miratimin e krijimit té Njésisé Shpenzuese dhe ndryshimin e emértimit té disa Njésive
Shpenzuese té Bashkisé Fier”

NE mbéshtetje té:

L

Ligjitnr. 139 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 23, pikat 7 , neni
33, pikat a) dhe b); neni 54, pika d);Ligjit nr. 9220, daté 15.04.2004 “Pér shérbimin publik té
varrimit”, 1 ndryshuar me ligjin nr. 80/2014;Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 711, daté
29.10.2014, “Pér miratimin e Rregullores pér administrimin dhe funksionimin ¢ varrezave né
territorin € Republikés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar me VKM nr. 402, daté 05.07.2023;Ligjit nr.
90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ administratés shtetérore”;Ligjit nr. 7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&€ Shqipérisé€”, 1 ndryshuar;Ligjit
nr. 9936, dat€ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar; Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 131, daté 26.11.2024 “Mbi strukturén, nivelin e
taksave dhe tarifave vendore pér vitin 2025”; Vendimit t€ Késhillit Bashkiak nr. 139, daté
23.12.2024 “Pér miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém (2025-2027) dhe miratimin e
buxhetit t€ Bashkisé€ Fier pér vitin 2025, i ndryshuar;

Gjithashtu:

NE& funksion té riorganizimit t€ shérbimeve publike dhe pérmirésimit t& menaxhimit t€ burimeve
financiare, njerézore dhe infrastrukturore, Bashkia Fier:

PROPOZON:

T€ miratohet krijimi i njé njésie té re shpenzuese: “Ndérmarrja e Varrezave Publike ”, ¢
cila do té funksionojé€ si njé strukturé meé vete né varési té& Bashkisé Fier.

. Ndérmarrja ka pér géllim administrimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e t€ gjitha hapésirave té

varrezave publike né territorin e Bashkisé Fier, si dhe ofrimin e shérbimeve funerale pér
qytetarét, kundrejt tarifave vendore t€ miratuara né paketé fiskale.

Funksionet € saj pérfshijné: Rehabilitimin dhe mirémbajtjen ¢ varrezave publike;Garantimin
dhe organizimin e shérbimit publik t€ varrimit, né pérputhje me ligjet ne fugi.

Numti fillestar i punonjésve t€ késaj ndérmarrjeje miratohet né 50 (pesédhjeté), bazuar né
analizén e nevojave pér funksionimin efikas t& njésisé.

Ndérmarrja do té financohet nga Buxheti 1 Bashkisé Fier .




Specializoj€ ndérmarrjet publike sipas fushave té veprimit pér t€ pérmirésuar eficiencén dhe cilésiné e
shérbimeve;

Rrisé transparencén financiare dhe administrative, duke e béré mé té lehté planifikimin dhe kontrollin
e buxheteve sipas destinacionit t€ shpenzimeve;

Shmangé€ mbingarkesén e strukturave me funksione t€ shuméfishta g€ kérkojné ekspertizé dhe mjete
t€ ndryshme;

Pérgendrojé Ndérmarrjen e Gjelbérimit tek misioni i saj themelor: pérmirésimi i mjedisit urban pérmes
mirémbajtjes s€ gjelbérimit dhe hapésirave publike rekreative.

Riorganizimi i propozuar nuk pérfagéson njé reduktim té shérbimeve, por njé ristrukturim funksional
dhe modemizim t€ organizimit t€ ndérmarrjeve publike t& Bashkis€ Fier, né pérputhje me parimet e
miréqeverisjes lokale, decentralizimit dhe pérmirésimit té cilésisé sé jetés né qytet.

Rekomandohet miratimi i kétij ndryshimi né strukturé dhe funksione, si pjesé e politikave té zhvillimit
urban dhe pérmirésimit t€ performanceés s¢ njésive té shérbimit publik vendor.
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Tel. + 355 34 410650, www .bashkiafier.gov.al

Adresa: Lagjja “Kastriot”; Rruga “Ramiz Aranitasi”; Nr.15 Fier - SHQIPERI


User
Rectangle

User
Rectangle

User
Rectangle

User
Rectangle


